ad imitandum proposita. *Soyuti*: Vidi, inquit, verba „Non actum iracunde contra eos, et non errantium“ fere duodecim variis modis explicita, licet a propheta, omnibusque sociis et iis, qui hos secuti sunt, traditum sit, non nisi Judaeos et Christianos intelligendos esse, ita ut *Ibn Abi Hatim* diceret: Nullam novi de hac re discrepantiam inter interpretes. Tum post hoc tempus plures scripserunt, qui in nonnullis disciplinis excelluerunt et libros iis doctrinis impleverunt, quae mentem prae ceteris occupaverant, in iisque acquieverunt, quae optime cognoverant, quasi Coranus ob hanc illamve doctrinam solam revelatus esset, licet hic omnium rerum expositionem contineat. Ita 5 vides grammaticum nihil aliud curare nisi flexiones verborum finales, et rationes interpretandi tantum multiplicare, quantum fieri possit, quamvis a veritate longissime absint. Jam praecepta grammaticae primaria affert et quaestiones ejus, et partes speciales, et locos de quibus disceptatur, ut *Zejjaj*, *Wahidi* in opere *Besit*, *Abu Hayyan* in *El-Bahr ve El-Nahr*. Historiarum scriptor, ut *Th'lebi*, nulla alia re occupatus est, nisi narratiunculis ad nauseam verbose exponendis et historiis ex majorum auctoritate sive verae sint, sive falsae, afferendis. Jurisconsultus ex ordine hic jus totum exponit, et saepe praeter necessitatem ad argumenta partium juris specialium stabilienda rapitur, quorum causa et ut ad argumenta dissentientium 10 responderet, se proprie ad versum applicuit, ut *Cortubi*. Doctrinarum rationalium peritus, praecipue *Imám Fakhr-ed-din*, suam interpretationem dictis sapientiae studiosorum et philosophorum farsit, et ab una re ad alteram transit, ut lector summa

يقضى الناظر العجب [قال أبو حيان] في البحر جمع الامام الرازي في تفسيره اشياء كثيرة طويلة لا حاجة بها في علم التفسير ولذلك قال بعض العلماء فيه كل شيء الا التفسير والمبتدع ليس له قصد الا تحريف الآيات وتسويتها على مذهبه الفاسد بحيث انه [لو] لاج له شاردة من بعيد اقتنصها او وجد موضعاً له فيه أدنى مجال سارع اليه كما نقل عن البلقيني انه قال استخرجت من الكشاف اعتراضاً بالمناقيش منها انه قال في قوله تعالى فمن 5 زحزح عن النار وادخل الجنة فقد فاز اي فوز عظيم من دخول الجنة اشارة الى عدم الروية والملحد فلا تسئل عن كفره والحادية في آيات الله واقتراؤه على الله ما لم يقله كقول بعضهم ان هي الا فتنتك ما على العباد اقتن من ربهم وينسب هذا القول الى صاحب قوت القلوب ابي طالب المكي ومن ذلك القبيل الذين يتكلمون في القرآن بلا سند ولا نقل عن السلف ولا رعاية الاصول الشرعية والقواعد العربية كتفسير محمود بن حمزة الكرماني في 10

admiratione afficiatur. [Abu Hayyan] in opere *Bahr: Imám Rázi*, inquit, in suo commentario multas res longas collegit, quibus minime in commentario Corani opus est, eandemque ob causam vir quidam doctus: In hoc libro, inquit, omnia reperiuntur praeter explicationem Corani. Deinde rerum novarum studiosus nihil aliud spectat nisi versuum corruptionem et accommodationem ad doctrinam suam perniciosam, ut, si feram e longinquo appareat, id venetur, aut si locum doctrinae conveniatem inveniat, qui campum angustissimum ad excurrendum praebet, ad illum advolet, 5 quemadmodum *Bolcheini* dixisse traditur: E libro *Keshsháf* elicui, ut imaginibus interioribus ad Motazelitarum doctrinam me verterem. Hinc exempli caussa verbis coranicis „Et qui elongatus fuerit procul ab igne et introductus fuerit in Paradisum, jam porro erit beatus“, et qualem et quantam beatitudinem ex introitu in Paradisum capiet! Deum videri posse negari vult. Quod jam Dei contentorem attinet, noli de ejus impietate et atheismo in versibus Corani explicandis deque ejus mendaciis quaerere, quibus Deo dicta imputat, quae minime a Deo profecta sunt, ut aliquis verborum „Si haec est, nisi probatio tua“ explicationi haec adjecit: Nemo cultores suos magis in discrimen adducit quam Deus; quod dictum *Abu Talib Mekki*, auctori libri *Caut el-colúb*, tribuitur. Ejusdem generis sunt ii, qui sine ulla auctoritate et traditione a majoribus accepta, et ita, 10 ut nullam habeant rationem principiorum legalium et legum linguae arabicae primariarum, de Corano verba faciunt. Talis est commentarius *Mahmúdi Ben Hamza Kermáni*